Утв. ПРИКАЗОМ мИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ от 21.11.2013 №1267
Договор №                               ____________________
об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования
г. Симферополь                                                                                                                                                                                                                                             «______» _______ 20_______г.
Автономная некоммерческая организация «Профессиональная образовательная организация» «Финансово-экономический колледж», действующая на основании Лицензии           от 25 февраля 2022 года № Л035-01251-91/00271675, выданной Министерством образования, науки и молодёжи Республики Крым, именуемая в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице директора Тарасенко Лидии Александровны,  действующего на основании Устава, и
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

паспорт  серия ____________ №____________________ выдан _____________________________________ дата _____________________ код подразделения _______________________,
зарегистрированный по адресу:_________________________________________________________________________________________________________________________________,
именуемый(-ая)  в дальнейшем «Заказчик/Обучающийся»,совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик/Обучающийся обязуется оплатить обучение по образовательной программе среднего профессионального образования – программе подготовки специалистов среднего звена
                                                                                                                ______________________________________________________________________________________________________
 (форма обучения, код, наименование специальности)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами Исполнителя.
         1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) с начала учебного года составляет  __________________________.
  1.3. После освоения Заказчиком/Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации Заказчику/Обучающемуся выдается диплом о среднем профессиональном образовании согласно ст. 60 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлению Правительства РФ от 31.05.2021 №825 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и(или) о квалификации, документах об обучении» при условии предоставления Заказчиком/Обучающимся всех необходимых документов в соответствии с Перечнем сведений, вносимых в ФИС ФРДО.
II. Взаимодействие сторон
2.1.  Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать методы обучения, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика/Обучающегося;
2.1.2. Применять к Заказчику/Обучающемуся меры дисциплинарного взыскания, вплоть до отчисления, за нарушение Правил внутреннего распорядка и других локальных нормативных актов Исполнителя.
2.1.3. Производить фото и видеосъемку Заказчика/Обучающегося в процессе освоения им программ среднего профессионального образования, а так же во время проведения культмассовых мероприятий. Безвозмездно использовать эти фото и видео материалы, произведения Заказчика/Обучающегося, за период обучения, для размещения на официальном сайте Исполнителя, СМИ, печатных изданиях, в социальных сетях (для информационных, научных, учебных или культурных целей).
2.2.  Заказчик/Обучающийся вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации  и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.2.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.2.5. Использовать академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.  Исполнитель обязан:

2.3.1.  Зачислить Заказчика/Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве студента.

2.3.2.  Довести  до  Заказчика/Обучающегося  информацию,  содержащую  сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным  законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.3.  Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.4.  Обеспечить Заказчику/Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.3.5.  Принимать от Заказчика/Обучающегося плату за образовательные услуги.
2.3.6.  Обеспечить Заказчику/Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4. Заказчик/Обучающийся обязан:
2.4.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.2. Предоставить Исполнителю всю необходимую персональную документацию для обеспечения оказания Исполнителем предусмотренных настоящим Договором образовательных услуг, включая, но не ограничиваясь, зачислением, внесением данных о Заказчике/Обучающемся в Федеральные информационные системы с  целью выдачи диплома о среднем профессиональном образовании при освоении Заказчиком/Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации.
2.4.3.  Соблюдать Правила внутреннего распорядка обучающихся, приказы и распоряжения директора, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
2.4.4.  Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план. В случае болезни или других причин отсутствия на занятиях и/или аттестации, Заказчик/Обучающийся обязан сообщить в учебную часть в форме письменного объяснения о причинах неявки с приложением документов, подтверждающих уважительную причину неявки.
2.4.5.  Бережно и аккуратно относиться к имуществу Исполнителя, при наличии вины нести материальную ответственность за порчу или уничтожение имущества Исполнителя.
III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет:  ________________ (_______________________________________) рублей.
Стоимость образовательных услуг за один семестр обучения составляет _________________ (_____________________________________________) рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Стоимость образовательных услуг подлежит ежегодной индексации согласно утвержденному уровню инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (в соответствии с ч. 3 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
Заказчик/Обучающийся согласен и признает право Исполнителя изменять размер оплаты образовательных услуг по настоящему Договору. Настоящая запись в Договоре подтверждает соглашение сторон. Исполнитель уведомляет Заказчика/Обучающегося об изменении стоимости услуг по Договору путем размещения соответствующего уведомления на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет.

Заказчик/Обучающийся  ______________________/________________________________________________________

   (подпись)                                                    /(Ф.И.О. полностью)

______________________________________________________________________________
3.2. Оплата за обучение производится в рублях РФ в безналичном порядке на расчётный счёт Исполнителя, указанный в разделе VIII настоящего Договора.

3.3. По выбору Заказчика/Обучающегося оплата за обучение может производиться за весь период обучения, за учебный год, за семестр.

3.4. Оплата за обучение производится Заказчиком/Обучающимся не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до начала следующего периода обучения (следующий семестр, учебный год, весь период обучения).

3.5. Оплата за I семестр производится до 15 августа года поступления включительно после подачи документов в приемную комиссию.
3.6. Оплата за I семестр для поступающих  после 15 августа производится в течение 10 (десяти) календарных дней с даты подачи заявления о поступлении в приемную комиссию, но не позднее конечной даты приема документов (согласно Правилам приема, утвержденным на текущий год).
3.7. Оплата за I семестр производится в полном объеме, указанном в п.3.1. настоящего Договора, независимо от даты зачисления Заказчика/Обучающегося.
3.8. При оплате за обучение с использованием средств материнского капитала/кредитных средств: оплата производится в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты оформления дополнительного соглашения к настоящему Договору  на оплату обучения за счет средств материнского капитала/кредитных средств.

         3.9. В случае временного перехода на реализацию образовательных программ среднего профессионального образования с применением дистанционных образовательных технологий стоимость образовательных услуг, указанная в настоящем Договоре, не изменяется.
 3.10. Оплата утраченной Заказчиком/Обучающимся учебной литературы, повреждённого и уничтоженного имущества Исполнителя и возмещение иного ущерба, причиненного Заказчиком/Обучающимся вследствие утраты переданного ему во временное пользование имущества Исполнителя, плата за повторную выдачу учебников, учебных материалов, учебно-методических пособий производится отдельно по рыночной стоимости.
IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3.  Действие настоящего Договора прекращается досрочно по инициативе Заказчика/Обучающегося, в том числе в случае перевода Заказчика/Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441, в частности:

4.4.1. В случае применения к Заказчику/Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания.
Отчисление как мера дисциплинарного взыскания применяется в случаях нарушения Заказчиком/Обучающимся Устава колледжа, Правил внутреннего распорядка, иных локальных нормативных актов Исполнителя; появления Заказчика/Обучающегося в состоянии алкогольного, наркотического и/или иного токсического опьянения; обнаружения факта хранения, продажи наркотических средств Заказчиком/Обучающимся; причинения Заказчиком/Обучающимся при наличии его вины материального ущерба Исполнителю; совершения им противоправных действий, которые действующим законодательством Российской Федерации отнесены к уголовным преступлениям, административным правонарушениям.
4.4.2. В случае невыполнения Заказчиком/Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а именно наличия академической задолженности, не ликвидированной Заказчиком/Обучающимся в установленные Исполнителем сроки; не прохождения Заказчиком/Обучающимся государственной итоговой аттестации по неуважительной причине или получения Заказчиком/Обучающимся на государственной итоговой аттестации неудовлетворительной оценки.
4.4.3. В случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика/Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.
4.4.4. В случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.
4.4.5. В случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
4.5. Действие настоящего Договора прекращается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика/Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.6. Заказчик/Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов или стоимости образовательных услуг за текущий семестр обучения.
4.7. В случае невозможности исполнения настоящего Договора в связи с виновными действиями (бездействием) Заказчика/Обучающегося (п. 4.4.1. - 4.4.3., 4.4.5.) денежные средства, уплаченные Исполнителю в соответствующем периоде, не возвращаются.

4.8. Договор считается  расторгнутым со дня отчисления Заказчика/Обучающегося. Приказ об отчислении Заказчика/Обучающегося является подтверждением прекращения или досрочного расторжения настоящего Договора. Приказы об отчислении публикуются на официальном сайте Колледжа http://fec-college.ru/,  не позднее третьего рабочего дня от даты регистрации приказа.

4.9. В случаях, предусмотренных пунктами 4.3., 4.4., 4.5. настоящего Договора, Заказчику/Обучающемуся выдается академическая справка по образцу, установленному Исполнителем.

V. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. Заказчик/Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик/Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик/Обучающийся вправе по своему выбору:

5.3.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.3.2. Расторгнуть договор.

 5.4. Заказчик/Обучающийся, указавший в настоящем Договоре сведения, являющиеся его персональными данными, подтверждают свое согласие АНО «ПОО» «Финансово-экономический колледж» на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, с передачей по сети Интернет.

Заказчик/Обучающийся  ______________________/________________________________________________________

  (подпись)                                                    /(Ф.И.О. полностью)

______________________________________________________________________________
VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств. Срок действия договора может быть продлен в связи с академическим отпуском Заказчика/Обучающегося или по иному основанию, предусмотренному действующим законодательством РФ.
VII. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Предоставление платных образовательных услуг Заказчику/Обучающемуся осуществляется в соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг в АНО «ПОО» «Финансово-экономический колледж» и в его структурных подразделениях, размещенными на официальном сайте и информационных стендах Исполнителя.
7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика/Обучающегося до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика/Обучающегося.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения к настоящему Договору могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения Договора оформляются дополнительными  соглашениями  к Договору.
7.5. При изменении реквизитов соответствующая сторона обязана заблаговременно информировать об этом другую сторону.
VIII. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель

АНО «ПОО»

«Финансово-экономический колледж»

295021, Республика Крым, г. Симферополь, ул. имени газеты Крымская правда, д. 4
ИНН/КПП 9102174595/910201001

р/с 40703810240810000096

в РНКБ БАНК (ПАО)

к/с 30101810335100000607

БИК 043510607

тел. (3652)-541-527

Директор_________________________ / Тарасенко Л.А./

                                (подпись)

М.П.
	Заказчик/Обучающийся

________________________________________________

________________________________________________

(Ф.И.О. полностью)
Место регистрации (по паспорту):

______________________________________
______________________________________
______________________________________
Паспорт: серия _________№_________________

когда и кем выдан__________________________
______________________________________
______________________________________
Тел._____________________________________________

____________________/____________________________/
              (подпись)                                (Ф.И.О.)

Экземпляр договора получил(а) на руки ___________________________/__________________________________________________/
                                                                                            (подпись)                                              (Ф.И.О.)                                                                                  «______» ______________ 20_______г